

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2025

Período de referência: Maio/2024 a Abril/2025

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO | Maio 2024 | Junho 2024 | Julho 2024 | Agosto 2024 | Setembro 2024 | Outubro 2024 | Novembro 2024 |
|-------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | RECEITAS CORRENTES (I) | 533.363.591,57 | 525.779.499,36 | 600.344.911,65 | 482.239.287,12 | 436.161.272,77 | 585.746.718,34 | 562.365.347,02 |
| 2 | Receita Tributária = (3+4+5+6+7) | 166.066.218,20 | 153.729.129,02 | 173.578.192,01 | 161.315.163,26 | 163.228.774,57 | 177.913.010,06 | 169.377.206,12 |
| 3 | IPTU | 38.093.213,41 | 36.062.134,28 | 41.211.971,33 | 37.622.555,79 | 36.087.038,94 | 44.483.470,08 | 39.845.427,16 |
| 4 | ISS | 82.994.250,79 | 81.694.109,98 | 89.736.355,30 | 88.768.034,42 | 92.205.155,72 | 93.352.214,66 | 93.035.554,42 |
| 5 | ITBI | 7.384.903,23 | 7.444.042,46 | 13.215.380,87 | 9.090.102,64 | 7.455.641,66 | 12.004.013,92 | 10.017.203,41 |
| 6 | IRRF | 22.157.011,98 | 21.259.783,41 | 22.057.359,17 | 21.157.747,86 | 21.184.510,74 | 22.659.178,79 | 21.243.339,54 |
| 7 | Outras Receitas Tributárias | 15.436.838,79 | 7.269.058,89 | 7.357.125,34 | 4.676.722,55 | 6.296.427,51 | 5.414.132,61 | 5.235.681,59 |
| 8 | Receita de Contribuições | 19.635.446,57 | 19.945.845,82 | 20.326.563,75 | 19.716.255,51 | 19.902.597,59 | 19.401.953,59 | 20.184.076,83 |
| 9 | Receita Patrimonial | 18.905.556,03 | 4.542.817,36 | 5.658.840,13 | 16.285.771,86 | 5.262.040,88 | 5.295.905,43 | 68.404.760,34 |
| 10 | Rendimentos de Aplicação Financeira | 18.902.313,44 | 4.539.528,14 | 5.654.873,03 | 16.281.661,44 | 5.257.828,85 | 5.275.940,13 | 23.175.062,46 |
| 11 | Outras Receitas Patrimoniais | 3.242,59 | 3.289,22 | 3.967,10 | 4.110,42 | 4.212,03 | 19.965,30 | 45.229.697,88 |
| 12 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Receita de Serviços | 4.541.246,37 | 3.355.143,22 | 5.268.876,46 | 3.863.307,97 | 4.869.322,31 | 4.307.672,77 | 3.426.271,68 |
| 15 | Transferências Correntes = (14+...+21) | 308.290.750,99 | 325.596.836,07 | 379.281.198,01 | 268.877.253,09 | 228.642.120,55 | 368.727.424,86 | 289.065.366,15 |
| 16 | Cota-Parte do FPM | 11.933.930,47 | 12.815.051,60 | 13.891.448,77 | 10.862.796,79 | 11.312.082,54 | 9.462.380,55 | 12.112.279,16 |
| 17 | Cota-Parte do ICMS | 139.761.067,18 | 158.209.376,19 | 186.724.486,31 | 147.780.939,56 | 115.890.570,70 | 228.809.763,56 | 162.647.134,77 |
| 18 | Cota-Parte do IPVA | 34.015.936,28 | 12.273.796,08 | 13.537.171,51 | 13.654.177,66 | 13.120.600,26 | 12.429.640,20 | 9.279.967,92 |
| 19 | Cota-Parte do ITR | 7.014,05 | 4.865,82 | 9.248,03 | 5.238,88 | 11.623,78 | 41.474,14 | 249.494,94 |
| 20 | Transferências da LC 61/1989 | 960.771,97 | 1.216.652,18 | 1.365.803,51 | 1.473.970,37 | 1.232.782,30 | 1.725.100,06 | 1.237.829,63 |
| 21 | Transferências do FUNDEB | 60.919.409,21 | 63.158.269,44 | 70.676.260,70 | 59.397.508,86 | 47.240.368,07 | 85.555.960,13 | 65.685.086,86 |
| 22 | Outras Transferências Correntes | 60.692.621,83 | 77.918.824,76 | 93.076.779,18 | 35.702.620,97 | 39.834.092,90 | 30.703.106,22 | 37.853.572,87 |
| 23 | Outras Receitas Correntes | 15.924.373,41 | 18.609.727,87 | 16.231.241,29 | 12.181.535,43 | 14.256.416,87 | 10.100.751,63 | 11.907.665,90 |
| 24 | DEDUÇÕES (II) | 68.059.086,52 | 56.079.733,37 | 59.025.389,33 | 58.822.852,00 | 44.184.024,56 | 63.439.009,81 | 67.222.881,36 |
| 25 | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 12.572.828,01 | 12.778.775,55 | 13.196.295,68 | 12.719.572,57 | 12.584.378,83 | 12.701.290,15 | 12.782.291,57 |
| 26 | Compensação Financ. entre Regimes Previd. | 3.221.117,97 | 5.799.285,05 | 3.374.880,88 | 250.289,66 | 138.270,13 | 20.535,63 | 98.446,09 |
| 27 | Ganhos com aplicação financeira do RPPS | 14.813.937,26 | 597.724,45 | 460.608,02 | 11.097.565,19 | 275.954,82 | 223.512,39 | 17.236.802,51 |
| 28 | Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 37.451.203,28 | 36.903.948,32 | 41.993.604,75 | 34.755.424,58 | 31.185.420,78 | 50.493.671,64 | 37.105.341,19 |
| 29 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 465.304.505,05 | 469.699.765,99 | 541.319.522,32 | 423.416.435,12 | 391.977.248,21 | 522.307.708,53 | 495.142.465,66 |
| 30 | (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 930.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 31 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 465.304.505,05 | 469.699.765,99 | 540.389.522,32 | 423.416.435,12 | 391.977.248,21 | 522.307.708,53 | 495.142.465,66 |
| 32 | (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11(VI)) | 2.281.792,00 | 2.352.392,00 | 2.372.160,00 | 2.379.164,85 | 2.335.448,00 | 4.212.051,15 | 2.411.696,00 |
| 33 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 463.022.713,05 | 467.347.373,99 | 538.017.362,32 | 421.037.270,27 | 389.641.800,21 | 518.095.657,38 | 492.730.769,66 |

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2025

Período de referência: Maio/2024 a Abril/2025

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO | Dezembro 2024 | Janeiro 2025 | Fevereiro 2025 | Março 2025 | Abril 2025 | TOTAL (ÚLT. 12 M) | PREVISÃO ATUALIZADA 2025 |
|-------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------------|
| 34 | RECEITAS CORRENTES (I) | 782.526.443,69 | 839.348.532,67 | 598.291.663,16 | 567.866.801,10 | 574.885.472,91 | 7.088.919.541,36 | 6.988.702.695,43 |
| 35 | Receita Tributária = (3+4+5+6+7) | 196.798.669,20 | 362.359.158,53 | 193.286.556,56 | 173.513.035,49 | 187.994.631,56 | 2.279.159.744,58 | 2.587.868.000,00 |
| 36 | IPTU | 38.670.430,81 | 222.318.898,32 | 70.479.489,83 | 42.390.879,74 | 42.109.652,30 | 689.375.161,99 | 1.001.051.000,00 |
| 37 | ISS | 95.246.927,52 | 102.280.653,78 | 87.464.639,87 | 89.662.995,43 | 96.552.471,57 | 1.092.993.363,46 | 1.060.483.000,00 |
| 38 | ITBI | 16.875.700,25 | 7.616.996,67 | 9.478.846,27 | 6.720.619,59 | 10.707.554,23 | 118.011.005,20 | 124.892.000,00 |
| 39 | IRRF | 37.744.149,44 | 24.765.765,35 | 20.578.398,75 | 26.026.568,50 | 22.838.811,45 | 283.672.624,98 | 0,00 |
| 40 | Outras Receitas Tributárias | 8.261.461,18 | 5.376.844,41 | 5.285.181,84 | 8.711.972,23 | 15.786.142,01 | 95.107.588,95 | 401.442.000,00 |
| 41 | Receita de Contribuições | 21.251.394,86 | 31.110.874,10 | 21.597.799,38 | 19.703.047,15 | 20.524.028,26 | 253.299.883,41 | 252.078.300,00 |
| 42 | Receita Patrimonial | 5.143.322,95 | 5.687.408,29 | 18.138.555,03 | 11.528.537,04 | 8.156.575,58 | 173.010.090,92 | 87.644.851,47 |
| 43 | Rendimentos de Aplicação Financeira | 5.135.923,41 | 5.669.653,27 | 18.120.542,92 | 11.510.260,14 | 8.137.068,30 | 127.660.655,53 | 87.463.851,47 |
| 44 | Outras Receitas Patrimoniais | 7.399,54 | 17.755,02 | 18.012,11 | 18.276,90 | 19.507,28 | 45.349.435,39 | 181.000,00 |
| 45 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 46 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 47 | Receita de Serviços | 8.615.413,88 | 2.841.805,92 | 3.565.944,90 | 3.223.732,78 | 3.700.388,44 | 51.579.126,70 | 39.094.800,00 |
| 48 | Transferências Correntes = (14+...+21) | 379.897.523,69 | 418.128.555,76 | 352.885.579,11 | 329.408.213,73 | 338.335.516,05 | 3.987.136.338,06 | 3.838.657.743,96 |
| 49 | Cota-Parte do FPM | 19.546.178,82 | 12.129.583,33 | 16.276.500,23 | 10.718.824,19 | 10.892.154,44 | 151.953.210,89 | 150.026.000,00 |
| 50 | Cota-Parte do ICMS | 202.409.224,58 | 151.325.210,46 | 161.176.853,14 | 164.679.951,64 | 177.364.901,60 | 1.996.779.479,69 | 2.019.301.000,00 |
| 51 | Cota-Parte do IPVA | 11.552.427,16 | 119.046.282,29 | 51.971.359,56 | 47.393.330,43 | 37.812.827,02 | 376.087.516,37 | 382.033.000,00 |
| 52 | Cota-Parte do ITR | 72.980,54 | 4.010,95 | 6.301,87 | 11.446,21 | 359,56 | 424.058,77 | 134.000,00 |
| 53 | Transferências da LC 61/1989 | 1.699.829,01 | 955.738,27 | 1.109.659,31 | 1.280.046,20 | 1.363.508,73 | 15.621.691,54 | 12.795.000,00 |
| 54 | Transferências do FUNDEB | 80.325.299,20 | 91.199.077,80 | 73.072.469,83 | 69.743.525,57 | 74.610.671,31 | 841.583.906,98 | 809.230.000,00 |
| 55 | Outras Transferências Correntes | 64.291.584,38 | 43.468.652,66 | 49.272.435,17 | 35.581.089,49 | 36.291.093,39 | 604.686.473,82 | 465.138.743,96 |
| 56 | Outras Receitas Correntes | 170.820.119,11 | 19.220.730,07 | 8.817.228,18 | 30.490.234,91 | 16.174.333,02 | 344.734.357,69 | 183.359.000,00 |
| 57 | DEDUÇÕES (II) | 61.111.971,58 | 81.492.221,07 | 72.223.488,40 | 62.883.906,53 | 60.178.975,95 | 754.723.540,48 | 729.724.900,00 |
| 58 | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 14.301.228,08 | 24.189.729,68 | 14.194.468,88 | 13.301.022,70 | 13.290.595,83 | 168.612.477,53 | 161.277.300,00 |
| 59 | Compensação Financ. entre Regimes Previd. | 825.969,19 | 120.226,94 | 563.813,90 | 471.873,16 | 635.610,15 | 15.520.318,75 | 5.010.000,00 |
| 60 | Ganhos com aplicação financeira do RPPS | 112.784,84 | 490.099,46 | 11.357.070,86 | 4.294.291,04 | 692.429,23 | 61.652.780,07 | 52.000.000,00 |
| 61 | Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 45.871.989,47 | 56.692.164,99 | 46.108.134,76 | 44.816.719,63 | 45.560.340,74 | 508.937.964,13 | 511.437.600,00 |
| 62 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 721.414.472,11 | 757.856.311,60 | 526.068.174,76 | 504.982.894,57 | 514.706.496,96 | 6.334.196.000,88 | 6.258.977.795,43 |
| 63 | (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 1.060.000,00 | 0,00 | 0,00 | 750.844,00 | 0,00 | 2.740.844,00 | 0,00 |
| 64 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 720.354.472,11 | 757.856.311,60 | 526.068.174,76 | 504.232.050,57 | 514.706.496,96 | 6.331.455.156,88 | 6.258.977.795,43 |
| 65 | (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VI) | 4.718.904,00 | 2.675.470,03 | 2.638.284,00 | 2.647.392,00 | 2.668.644,00 | 33.693.398,03 | 30.000.000,00 |
| 66 | RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 715.635.568,11 | 755.180.841,57 | 523.429.890,76 | 501.584.658,57 | 512.037.852,96 | 6.297.761.758,85 | 6.228.977.795,43 |